
Personalstand (Vollzeitäquivalente) der Krankenversicherungsträger

Berichtsjahr:  2013

Verwaltung
und

Verrechnung

Vertrauensärztlichr
Dienst

Eigene
Einrichtungen

1  Alle KV - Träger 13.182  7.832  840  4.510  

2  Alle Gebietskrankenkassen 10.117  5.750  723  3.644  

3 GKK Wien 3.487  1.330  170  1.987  

4 GKK Niederösterreich 1.328  981  141  206  

5 GKK Burgenland 252  196  17  39  

6 GKK Oberösterreich 1.800  960  166  674  

7 GKK Steiermark 1.101  684  75  342  

8 GKK Kärnten 576  405  49  122  

9 GKK Salzburg 570  441  27  102  

10 GKK Tirol 653  485  55  113  

11 GKK Vorarlberg 350  268  23  59  

12  Alle Betriebskrankenkassen 170  80  17  73  

13  VA f. Eisenbahnen u. Bergbau 546  285  24  237  

14  VA öffentlich Bediensteter 1.429  852  38  539  

15  SVA der gewerblichen Wirtschaft 520  487  16  17  

16  SVA der Bauern 400  378  22  -  
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Personalstand (Vollzeitäquivalente)  und Anspruchsberechtigte der Krankenversicherungsträger

Berichtsjahr:  2013 - nur Verwaltung und Verrechnung

1 Alle KV - Träger 7.832  9.013.541  0,87  

2  Alle Gebietskrankenkassen 5.750  6.832.578  0,84  

3 GKK Wien 1.330  1.588.174  0,84  

4 GKK Niederösterreich 981  1.168.439  0,84  

5 GKK Burgenland 196  202.420  0,97  

6 GKK Oberösterreich 960  1.192.331  0,81  

7 GKK Steiermark 684  924.281  0,74  

8 GKK Kärnten 405  427.291  0,95  

9 GKK Salzburg 441  449.072  0,98  

10 GKK Tirol 485  568.018  0,85  

11 GKK Vorarlberg 268  312.552  0,86  

12 Alle Betriebskrankenkassen 80  51.919  1,54  

13  VA f. Eisenbahnen u. Bergbau 285  231.088  1,23  

14  VA öffentlich Bediensteter 852  779.948  1,09  

15  SVA der gewerblichen Wirtschaft 487  748.194  0,65  

16  SVA der Bauern 378  369.814  1,02  
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Versicherungsleistungen der Krankenversicherungsträger

Berichtsjahr:  2013

Angaben in Euro

1 Alle KV - Träger 14.714.849.195,47  15.675.555.333,28  93,9  

2  Alle Gebietskrankenkassen 11.184.022.365,54  11.917.291.290,03  93,8  

3 GKK Wien 2.874.312.750,52  3.048.918.918,31  94,3  

4 GKK Niederösterreich 1.901.201.820,81  2.022.942.484,21  94,0  

5 GKK Burgenland 309.837.760,27  336.211.565,34  92,2  

6 GKK Oberösterreich 1.910.557.401,99  2.018.126.267,68  94,7  

7 GKK Steiermark 1.441.162.845,68  1.564.755.458,77  92,1  

8 GKK Kärnten 703.986.934,19  742.441.963,06  94,8  

9 GKK Salzburg 694.276.122,40  736.589.888,61  94,3  

10 GKK Tirol 857.454.851,17  921.141.918,81  93,1  

11 GKK Vorarlberg 491.231.878,51  526.162.825,24  93,4  

12 Alle Betriebskrankenkassen 111.190.940,52  113.581.687,57  97,9  

13  VA f. Eisenbahnen u. Bergbau 529.328.398,15  564.488.410,74  93,8  

14  VA öffentlich Bediensteter 1.522.449.142,94  1.600.704.628,95  95,1  

15  SVA der gewerblichen Wirtschaft 867.527.153,60  937.610.504,22  92,5  

16  SVA der Bauern 500.331.194,72  541.878.811,77  92,3  
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Aufgliederung des Verwaltungs- und Verrechnungsaufwandes
der Krankenversicherungsträger

Berichtsjahr:  2013

Angaben in Euro und Cent
d  a  v  o  n d  a  v  o  n

Personal-
aufwand

Sach-
aufwand

Aufwand der
Verwaltungs-

körper

Aufwand der
Beiräte

für
Beitrags-

einhebung
Sonstige

1 Alle KV - Träger 742.273.862,46 569.125.872,34 169.755.521,68 3.365.333,21 27.135,23 301.541.240,66 204.296.508,00 97.244.732,66 440.732.621,80 59,4  

2 Alle Gebietskrankenkassen 550.373.896,96 420.570.902,36 127.848.243,31 1.938.028,75 16.722,54 273.331.987,29 192.806.274,64 80.525.712,65 277.041.909,67 50,3  

3 GKK Wien 135.766.834,48 98.665.583,75 36.843.433,28 255.672,45 2.145,00 64.643.800,93 45.253.951,96 19.389.848,97 71.123.033,55 52,4  

4 GKK Niederösterreich 90.981.886,99 70.671.545,53 19.988.092,80 316.482,96 5.765,70 45.534.509,15 30.773.730,02 14.760.779,13 45.447.377,84 50,0  

5 GKK Burgenland 18.054.352,90 14.361.698,96 3.486.318,98 205.375,94 959,02 7.648.530,96 6.100.864,52 1.547.666,44 10.405.821,94 57,6  

6 GKK Oberösterreich 96.715.047,23 73.712.366,82 22.775.673,20 226.042,29 964,92 48.704.064,33 31.242.331,13 17.461.733,20 48.010.982,90 49,6  

7 GKK Steiermark 65.758.374,28 51.180.713,67 14.297.224,84 277.515,29 2.920,48 37.362.008,31 25.365.202,54 11.996.805,77 28.396.365,97 43,2  

8 GKK Kärnten 36.305.597,59 29.100.948,92 6.982.437,44 221.478,57 732,66 15.589.602,96 12.006.647,95 3.582.955,01 20.715.994,63 57,1  

9 GKK Salzburg 37.739.971,17 30.034.564,69 7.587.071,28 118.181,84 153,36 19.049.987,63 15.067.247,47 3.982.740,16 18.689.983,54 49,5  

10 GKK Tirol 44.195.688,31 34.111.743,58 9.930.160,15 153.086,20 698,38 24.283.538,12 18.332.436,42 5.951.101,70 19.912.150,19 45,1  

11 GKK Vorarlberg 24.856.144,01 18.731.736,44 5.957.831,34 164.193,21 2.383,02 10.515.944,90 8.663.862,63 1.852.082,27 14.340.199,11 57,7  

12 Alle Betriebskrankenkassen 1.779.139,02 110.803,44 1.246.963,06 421.372,52 - 1.211.035,64 111.773,71 1.099.261,93 568.103,38 31,9  

13 VA f. Eisenbahnen u. Bergbau 33.453.213,05 26.385.909,09 6.889.923,46 176.750,57 629,93 4.965.633,87 255.156,45 4.710.477,42 28.487.579,18 85,2  

14 VA öffentlich Bediensteter 76.415.541,63 58.953.126,31 17.060.842,72 394.114,67 7.457,93 17.522.437,67 10.861.764,34 6.660.673,33 58.893.103,96 77,1  

15 SVA der gewerblichen Wirtschaft 43.851.821,49 34.013.121,92 9.572.449,14 265.875,85 374,58 2.664.502,57 204.210,34 2.460.292,23 41.187.318,92 93,9  

16 SVA der Bauern 36.400.250,31 29.092.009,22 7.137.099,99 169.190,85 1.950,25 1.845.643,62 57.328,52 1.788.315,10 34.554.606,69 94,9  

Tatsächlicher
Verwaltungs- u.
Verrechnungs-

aufwand

in % des
Brutto-

aufwandes

Z
e
i
l
e

Versicherungsträger

Brutto-
Verwaltungs- u.
Verrechnungs-

aufwand

Ersätze

2540/A
B

 X
X

V
. G

P - A
nfragebeantw

ortung - B
eilage

4 von 7

w
w

w
.parlam

ent.gv.at



Verwaltungs- und Verrechnungsaufwand der Krankenversicherungsträger

Berichtsjahr:  2013

Angaben in Euro

1 Alle KV - Träger 440.732.621,80  15.675.555.333,28  2,8  

2  Alle Gebietskrankenkassen 277.041.909,67  11.917.291.290,03  2,3  

3 GKK Wien 71.123.033,55  3.048.918.918,31  2,3  

4 GKK Niederösterreich 45.447.377,84  2.022.942.484,21  2,2  

5 GKK Burgenland 10.405.821,94  336.211.565,34  3,1  

6 GKK Oberösterreich 48.010.982,90  2.018.126.267,68  2,4  

7 GKK Steiermark 28.396.365,97  1.564.755.458,77  1,8  

8 GKK Kärnten 20.715.994,63  742.441.963,06  2,8  

9 GKK Salzburg 18.689.983,54  736.589.888,61  2,5  

10 GKK Tirol 19.912.150,19  921.141.918,81  2,2  

11 GKK Vorarlberg 14.340.199,11  526.162.825,24  2,7  

12 Alle Betriebskrankenkassen 568.103,38  113.581.687,57  0,5  

13  VA f. Eisenbahnen u. Bergbau 28.487.579,18  564.488.410,74  5,0  

14  VA öffentlich Bediensteter 58.893.103,96  1.600.704.628,95  3,7  

15  SVA der gewerblichen Wirtschaft 41.187.318,92  937.610.504,22  4,4  

16  SVA der Bauern 34.554.606,69  541.878.811,77  6,4  
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Aufwand der Verwaltungskörper (Selbstverwaltung) der Krankenversicherungsträger

Berichtsjahr:  2013

Angaben in Euro

1 Alle KV - Träger 3.365.333,21  15.675.555.333,28  0,02  

2  Alle Gebietskrankenkassen 1.938.028,75  11.917.291.290,03  0,02  

3 GKK Wien 255.672,45  3.048.918.918,31  0,01  

4 GKK Niederösterreich 316.482,96  2.022.942.484,21  0,02  

5 GKK Burgenland 205.375,94  336.211.565,34  0,06  

6 GKK Oberösterreich 226.042,29  2.018.126.267,68  0,01  

7 GKK Steiermark 277.515,29  1.564.755.458,77  0,02  

8 GKK Kärnten 221.478,57  742.441.963,06  0,03  

9 GKK Salzburg 118.181,84  736.589.888,61  0,02  

10 GKK Tirol 153.086,20  921.141.918,81  0,02  

11 GKK Vorarlberg 164.193,21  526.162.825,24  0,03  

12 Alle Betriebskrankenkassen 421.372,52  113.581.687,57  0,37  

13  VA f. Eisenbahnen u. Bergbau 176.750,57  564.488.410,74  0,03  

14  VA öffentlich Bediensteter 394.114,67  1.600.704.628,95  0,02  

15  SVA der gewerblichen Wirtschaft 265.875,85  937.610.504,22  0,03  

16  SVA der Bauern 169.190,85  541.878.811,77  0,03  

Aufwand
Selbstverwaltung
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in Euro

Zeile Versicherungsträger

Summe
Rücklagen

(Reinvermögen)
31.12.2013

Allgemeine Rücklage
bzw. ungedeckte

Allgemeine Rücklage
31.12.2013

Leistungs-
sicherungsrücklage

31.12.2013

Unterstützungs-
fonds

31.12.2013

Ersatzbeschaffungs-
rücklage

31.12.2013

1 I n s g e s a m t + 2.436.553.700,41  + 1.577.545.685,43  + 682.803.827,75  + 176.204.187,23  -  

2 GKK Wien - 49.331.740,67  - 77.686.546,07  -  + 28.354.805,40  -  

3 GKK NÖ + 51.179.052,54  -  + 33.921.080,86  + 17.257.971,68  

4 GKK Bgld. + 13.010.490,85  -  + 10.499.463,79  + 2.511.027,06  -  

5 GKK OÖ + 439.935.347,14  + 220.219.947,75  + 159.213.116,83  + 60.502.282,56  -  

6 GKK Stmk. + 58.686.421,36  -  + 56.671.221,50  + 2.015.199,86  -  

7 GKK Knt. - 2.078.949,11  - 3.800.124,37  -  + 1.721.175,26  -  

8 GKK Sbg. + 177.622.077,97  + 94.279.750,28  + 57.856.343,53  + 25.485.984,16  -  

9 GKK Tirol + 46.257.424,63  -  + 40.388.559,07  + 5.868.865,56  -  

10 GKK Vbg. + 34.124.921,18  -  + 30.018.472,97  + 4.106.448,21  -  

11 BKK Tabakwerke + 18.801.382,49  + 18.258.032,31  + 527.575,18  + 15.775,00  -  

12 BKK Verkehrsbetriebe + 22.356.653,11  + 18.838.656,26  + 3.478.443,67  + 39.553,18  -  

13 BKK Mondi + 13.951.221,89  + 13.377.675,70  + 474.292,32  + 99.253,87  -  

14 BKK VABS + 22.240.973,55  + 19.884.429,59  + 2.337.100,15  + 19.443,81  -  

15 BKK Zeltweg + 7.338.678,59  + 6.588.469,56  + 740.380,18  + 9.828,85  -  

16 BKK Kapfenberg + 9.608.155,05  + 7.896.979,93  + 1.708.120,22  + 3.054,90  -  

17 VAEB + 201.141.542,01  + 155.690.488,66  + 44.110.699,87  + 1.340.353,48  -  

18 VA öff. Bediensteter + 707.169.137,94  + 571.775.147,60  + 126.870.761,91  + 8.523.228,43  -  

19 SVA d. gew. Wirtschaft + 469.703.188,53  + 385.837.592,15  + 72.293.929,47  + 11.571.666,91  -  

20 SVA d. Bauern + 194.837.721,36  + 146.385.186,08  + 41.694.266,23  + 6.758.269,05  -  

Reinvermögen der Krankenversicherungsträger
31.12.2013
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